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برای جمع آوری همه گازهای همراه و 
مشعل در سطح شرکت ملی نفت ایران 
ظرفیت جمع آوری و فرآورش گازهای همراه 
و مشعل در حدود ۲ میلیارد فوت  مکعب 
معادل ۵۷ میلیون مترمکعب در روز در 
قالب پنج طرح بلندمدت و ۱۴ مزایده 

فروش برنامه ریزی شده است.
سالانه افزون بر ۱۵۰ میلیارد مترمکعب گاز 
در مشعل های بالای چاه های نفت در 
جهان به مواد آلاینده تبدیل می شود که 
براساس آمارهای بانک جهانی، این رقم 
معادل یک سوم مصرف گاز کل اروپاست.

براساس آمارهای بانک جهانی، ایران تا 
سال ۲۰۱۸ میلادی سومین کشور بعد از 
روسیه و عراق در میان تولیدکنندگان این 

گازها بوده است.
با این حال گفته می شود که میزان 
میلیارد   ۱۷ از  کشور  در  مشعل سوزی 
مترمکعب در سال ۲۰۱۸ به ۱۳.۷۸ میلیارد 
مترمکعب در سال ۲۰۱۹ رسیده، این یعنی 
حدود روزانه ۳۸ میلیون مترمکعب گاز در 

حال سوختن است.
دولت سیزدهم در طول عمر دو ساله 
خود توانسته ۲۸ قرارداد به ارزش بیش 
از یک میلیارد دلار در زمینه جمع آوری 
گازهای مشعل را که بیشتر با شرکت های 

خصوصی امضا شد، نهایی کند.
افزون بر این متعهد شده که  پرونده 
بیشتر پروژه های جمع آوری گازهای همراه 

نفت کشور را تا پایان عمر خود ببندد.
این موضوع حکایت از آن دارد که عزم 
دولت سیزدهم برای تحقق هدف یادشده 
تا حدی جدی است که وزیر نفت از 
آمادگی وزارت نفت برای واگذاری توسعه 
میدان های نفت و گاز کشور به صورت 
صفر تا صد به پتروشیمی ها سخن به 
میان آورده و معتقد است که این معامله 
وزارت نفت و پتروشیمی معامله ای برد- برد 
برای دو طرف است زیرا پتروشیمی ها 
می توانند با توسعه میدان های نفتی در 
کمتر از سه سال حداقل تا ۳۰ سال تأمین 
خوراک گاز و خوراک مایع واحدهای خود 

را تضمین کنند.
برای جمع آوری همه گازهای همراه و 
مشعل در سطح شرکت ملی نفت ایران 
ظرفیت جمع آوری و فرآورش گازهای همراه 
و مشعل حدود ۲ میلیارد فوت مکعب 
معادل ۵۷ میلیون مترمکعب در روز در 

قالب پنج طرح بلندمدت و ۱۴ مزایده 
فروش برنامه ریزی شده است.

سال ۱۴۰۱ به طور میانگین روزانه حدود 
۱۱۳.۶ میلیون مترمکعب گاز همراه نفت 
در شرکت ملی نفت ایران تولید شد 
که ازاین مقدار حدود ۶۵ درصد آن 
معادل ۷۴.۶ میلیون مترمکعب در روز 
به وسیله ایستگاه های تقویت فشار گاز و 
کارخانه های موجود جمع آوری شد، حدود 
۵ درصد معادل ۵ میلیون مترمکعب در 
روز با راه اندازی پروژه های کوتاه مدت و 

بلندمدت جمع آوری شد.
ارسال به مشعل حدود ۳۰ درصد کل 
میلیون   ۳۴ معادل  تولیدی  گازهای 
مترمکعب در روز بود که تا پایان سال 
۱۴۰۴ این مقدار نیز جمع آوری خواهد شد. 
شایان ذکر است که روزانه ۳۷.۴ میلیون 
مترمکعب از گازهای جمع آوری شده به 

شبکه سراسری تزریق می شود.
طرح های جمع آوری گازهای مشعل در دو 
بخش اصلی به صورت طرح های بلندمدت 
ح های کوتاه مدت برنامه ریزی و  و طر
در حال اجراست، طرح های بلندمدت 
)احداث کارخانه های گاز و گاز مایع و 
ایستگاه های جمع آوری گازهای همراه و 
مشعل( طبق برنامه ریزی و اقدام های 
انجام شده، این طرح ها تا پایان سال 
۱۴۰۴ با تکمیل ظرفیت به بهره برداری 

کامل خواهند رسید.
 فاز نخست کارخانه گاز و گاز مایع سه هزار 
و ۲۰۰  در حوزه جغرافیایی غرب کارون به 
بهره برداری رسید، برای تأمین خوراک 
کارخانه یادشده پروژه خط لوله انتقال 
گازهای مازاد دارخوین و ایستگاه جمع آوری 
گازهای واحد غرب کارون نیز با حجم 
تقریبی ۱۰۰ میلیون فوت مکعب در روز 
در مرحله اول و به مبلغ ۷۲ میلیون یورو 
به صورت بیع متقابل به هلدینگ خلیج 

فارس واگذار شده است.

 کارخانه گاز و گاز مایع سه هزار و ۱۰۰ با 
در  فوت مکعب  میلیون   ۲۴۰ ظرفیت 
روز در حوزه جغرافیایی دهلران، دزفول 
شمالی که هم اکنون ۸۵.۳۸ درصد 
پیشرفت داشته است و تا پایان امسال 
به بهره برداری کامل خواهد رسید. برای 
تأمین پایدار خوراک کارخانه گاز و گاز 
مایع سه هزار و ۱۰۰ پروژه احداث ایستگاه 
تقویت فشار گاز دهلران به ظرفیت ۸۵ 
میلیون فوت مکعب در روز و مبلغ ۱۲۸ 
میلیون یورو و خط لوله دهلران به مبلغ 
۸۵ میلیون یورو به سرمایه گذار واگذار 
شده که تا پایان امسال به بهره برداری 
خواهند رسید، همچنین پروژه تکمیل 
ایستگاه تقویت فشار گاز چشمه خوش و 
پایدار غرب نیز به صورت EPCF و با مبلغ 
۵۳ میلیون یورو به سرمایه گذار واگذار 

شده است.
 کارخانه گاز و گاز مایع خارک، با ظرفیت 
۳۰۰ میلیون فوت مکعب در روز در حوزه 

 گازهای همراه مشعل میادین نفتی 
ثروت ساز می شوند
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38 میلیون مترمکعب گاز در حال سوختن است

هم اکنون  خارک  جزیره  جغرافیایی 
۶۷.۱ درصد پیشرفت دارد و تا پایان سال 
۱۴۰۴ راه اندازی کامل خواهد شد.  طرح 
جمع آوری گازهای مشعل در شرق کارون 
در حوزه جغرافیایی آغاجاری، گچساران با 
ظرفیت ۵۹۳ میلیون فوت مکعب در روز و 
مارون با ظرفیت ۲۴۹ میلیون فوت مکعب 
در روز در قالب دو قرارداد با هلدینگ 
خلیج فارس و پتروشیمی مارون تا پایان 

سال ۱۴۰۴ راه اندازی خواهد شد.
طرح های تعریف شده کوتاه مدت جمع آوری 
گازی های مشعل شامل پارسی کلاستر، 
مارون۳، منصوری، مارون ۶، چشمه خوش، 
سروستان و سعادت آباد، مسجدسلیمان - 
نفت سفید - تمبی- پرسیاه، زیلایی، هفت 
شهیدان و نرگسی، عنبر و لالی، قلعه نار، 
خشت، سکوی سلمان، سرکان و ماله 

کوه است.
طرح های پارسی کلاستر با ظرفیت ۳.۵ 
میلیون فوت مکعب در روز، مارون۳ با 

ظرفیت ۱۵ میلیون فوت مکعب در روز، 
منصوری با ظرفیت ۱۰ میلیون فوت مکعب 
در روز، مارون ۶ با ظرفیت ۲۲ میلیون 
فوت مکعب در روز و چشمه خوش با 
ظرفیت ۶۰ میلیون فوت مکعب در روز تا 

پایان سال ۱۴۰۱راه اندازی شده اند.
طرح های سروستان - سعادت آباد، خشت، 
نفت شهر و سومار، مسجدسلیمان، نفت 
سفید، پرسیاه و زیلایی، هفت شهیدان 
و نرگسی، عنبر و لالی و قلعه نار با 
ظرفیت ۱۰۱ میلیون فوت مکعب در روز 
در حال اجرا هستند. طرح های سکوی 
سلمان و سرکان/ ماله کوه نیز با ظرفیت 
۱۰۴ میلیون فوت مکعب در روز در حال 
برگزاری مزایده جدید و حدود ۶۴ – ۶۰ 
میلیون فوت مکعب در روز گازهای همراه 
باقیمانده با پیش بینی طرح های مذکور 
)پازنان - مارون۴ - مارون۳، بنگستان و 
آسماری شیرین، منصوری- آسماری شیرین، 
منصورآباد - رامشیر، کوپال آسماری و کوپال 
بنگستان تا پایان سال ۱۴۰۴ نیز در مرحله 

دریافت مجوز واگذاری هستند.
انجام مزایده های جمع آوری و فروش 
گازهای مشعل میدان های سروستان 
میلیون   ۱۴ ظرفیت  با  سعادت آباد  و 
 ۱۴۰۲ سال  آذرماه  روز  در  فوت مکعب 
راه اندازی خواهد شد،  فاز نخست 
ح جمع آوری گازهای همراه نفت  طر
میلیون   ۱۰ ظرفیت  با  چشمه خوش 
 ۱۴۰۱ شهریورماه  روز،  در  فوت مکعب 
راه اندازی شده است. جمع آوری گازهای 
همراه نفت از تأسیسات سه استان 
خوزستان، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد 
با امضای قراردادی به ارزش ۱.۱میلیارد دلار با 
شرکت  پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس از 
دیگر طرح ها است که در نتیجه این طرح 
۵۹۳ میلیون فوت مکعب در روز گاز همراه 
جمع آوری و سالانه حدود ۱.۵ میلیون تن 
به خوراک پالایشگاه ها افزوده می شود.

برای بقیه گازهای همراه نفت این شرکت 
نیز طرح هایی با مشارکت شرکت های 
پتروشیمی در حال اجراست تا ضمن 
تأمین خوراک این شرکت ها، از سوزاندن 

گازهای همراه در مشعل ها جلوگیری شود.
اجرای پروژه جمع آوری گازهای مشعل در 
حوزه شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
۱۸ تا ۲۰ میلیون مترمکعب در روز در قالب 
سرمایه گذاری شرکت های پتروشیمی 
مارون و پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس 
با هدف تأمین خوراک صنایع پتروشیمی، 
همچنین پیگیری اجرای قرارداد واحدهای 
جمع آوری و فرآورش گاز و گاز مایع ۳۲۰۰ و 
۳۱۰۰ به ترتیب در حوزه جنوب غرب و غرب 
کشور با هدف جمع آوری حدود ۱۲ میلیون 
مترمکعب در روز گازهای مشعل به عنوان 
خوراک صنعت پتروشیمی انجام می شود.

هم اکنون پروژه های متعددی در مدیریت 
برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران 
برای جلوگیری از سوزاندن گاز در مشعل 
تعریف شده است، به نحوی که بعضی از 
آنها بهره برداری شده اند و برخی نیز در 

مرحله اجرا هستند.
از طرفی از طریق جلب سرمایه گذار، 
پروژه هایی با عنوان جمع آوری گازهای 
همراه آغاجاری و گچساران به میزان ۵۹۳ 
میلیون فوت مکعب در روز در قالب پروژه 
بهسازی و احداث تأسیسات جمع آوری 
گازهای مشعل )سرمایه گذار پالایشگاه گاز 
بیدبلند( و طرح جمع آوری گازهای همراه 
کارون و مارون ۲۴۹ میلیون فوت مکعب 
در روز در قالب پروژه بهسازی و احداث 
تأسیسات جمع آوری گازهای مشعل 
)سرمایه گذار پتروشیمی مارون( تعریف 

شده و در مرحله اجرا قرار دارند.
همچنین از ظرفیت بخش خصوصی 
نیز در دو پروژه طرح جمع آوری گازهای 
مشعل واحد بهره برداری پارسی کلاستر 
به  مقدار روزانه ۳.۵ میلیون فوت مکعب و 
مارون ۶ به  مقدار ۲۲ میلیون فوت مکعب 
در قالب مزایده از سوی شرکت تامکار گاز 
و طرح جمع آوری گازهای مشعل واحد 
بهره برداری مارون ۳ به مقدار روزانه ۱۲ 
میلیون فوت مکعب و منصوری به مقدار 
۱۰ میلیون فوت مکعب در قالب مزایده 
از سوی شرکت هیربد نیرو نیز اجرایی 

شده اند.

۸۶ درصد گازهای همراه نفت در مناطق نفت خیز جنوب جمع آوری 
می شود 

ظرفیت تولید روزانه نفت خام کشور ۴ میلیون بشکه است که ۳ میلیون آن در مناطق 
نفت خیز جنوب تولید می شود. گازهای همراه نفت خوراک مهمی برای پتروشیمی ها 

هستند و می توان از این گازها برای مصارف داخلی کشور استفاده کرد.
با اجرای طرح آماک، هم اکنون حدود ۸۶ درصد گازهای همراه نفت در مناطق 

نفت خیز جنوب جمع آوری می شود که به مصرف داخلی یا تزریق در مخازن نفتی برای 
صیانت از توان تولید، اختصاص می یابد.

برش

با تلاش سازمان منطقه 
آزاد کیش

بندرچارک موفق به 
دریافت مجوز مرز 

دریایی شد
سازمان منطقه آزاد کیش با ایجاد 
و تکمیل زیرساخت های بندر 
چارک موفق به دریافت مجوز 
مرز دریایی از سوی کارگروه ویژه 
مرز دریایی استان هرمزگان برای 

این بندر شد.
به گزارش روابط عمومی و امور 
بین الملل سازمان منطقه آزاد 
کیش، عزت الله محمدی عصر 
یکشنبه ۲۸ آبان در مصاحبه 
با خبرنگاران گفت: سیاست  
کیش  د  ا ز آ منطقه  ن  سازما
توسعه بنادر زیرمجموعه خود در 
راستای ابلاغ سیاست های کلی 
توسعه دریامحور از سوی مقام 
معظم رهبری است. مدیرعامل 
شرکت توسعه و مدیریت بنادر 
و فرودگاه های کیش با اشاره به 
برگزاری نشست کارگروه ویژه 
مرز دریایی روز شنبه ۲۷ آبان در 
بندرعباس گفت: در این نشست 
طرح توجیهی فنی بندرچارک به 
منظور اعطای مرز مجاز دریایی با 
حضور اینجانب و سعید پورزادی 
معاون عمرانی و زیربنایی سازمان 
منطقه آزاد کیش و سایر اعضا 
در استانداری هرمزگان بررسی و 
این بندر تخصصی به عنوان مرز 
رسمی مصوب شد. وی ادامه داد: 
این نشست با دستورکار بررسی 
طرح فنی توجیهی بندرخمیر، 
چارک و سیریک به منظور اعطای 
مرز مجاز دریایی با حضور اعضا 
برگزار و تصمیمات لازم برای تحقق 
این امر اخذ شد و همچنین 
مصوبات برای طی مراحل نهایی 
و اخذ مجوز هیأت وزیران به 

تهران اعلام خواهد شد.
عزت الله محمدی با بیان اینکه با 
توجه به حجم سرمایه گذاری که 
سازمان منطقه آزاد کیش در بندر 
چارک انجام داده است؛ شاهد 
توسعه اقتصادی این منطقه و تأثیر 
آن بر وضعیت اشتغال و معیشت 
ساکنان مناطق همجوار خواهیم 
بود، تأکیدکرد: با دریافت مجوز 
مرز دریایی و استقرار گمرک، 
اداره گذرنامه و سازمان بنادر و 
دریانوردی، امکان مجوز صادرات 
بندر فراهم  این  از  و واردات 
خواهد شد. عزت الله محمدی 
با برشمردن نقش کلیدی بندر 
چارک به عنوان بندر پشتیبان و 
انتقال گردشگر، کالا و مواد اولیه 
از این بندر به جزیره کیش گفت: 
قابلیت بندر چارک به عنوان 
سکوی صادرات و بندر پشتیبان 
کیش از یک سو و وجود معادن 
بی نظیر در مناطق همجوار و 
نیز شغل ماهیگیری غالب مردم 
این منطقه از سوی دیگر، ایجاب 
می کرد که این بندر توسعه یابد.
گفتنی است بندر چارک یکی از 
بنادر استان هرمزگان است که 
دارای ۳۴ هکتارخشکی و ۱۶ هکتار 
دریاست و متعلق به سازمان 

منطقه آزاد کیش است.

تسهیل مبادلات مالی 
تجار ایران و برزیل

حضور  با  استانی  سفرهای 
نمایندگان اتاق مشترک و سفارت 
برزیل می تواند زمینه ساز مناسب 
و مؤثری به منظور هموار کردن 
مسیر تجار ایرانی در برزیل شود. 
فخرالدین عامریان رئیس اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و برزیل 
در دیدار با سفیر جدید برزیل 
در ایران برای توسعه روابط 
تجاری و اقتصادی میان دو کشور 
خواستار تداوم همکاری های 
دوجانبه شد. عامریان با بیان 
اینکه در حال حاضر بزرگترین 
مشکل بین تاجران ایرانی و برزیلی 
چگونگی نقل و انتقالات مالی 
است، تأکید کرد: این شرایط با 
توجه به عضویت ایران در گروه 
بریکس به سهولت رفع می شود 
و بزودی می توانیم با توافقات 
بانک های هر دو کشور برای ایجاد 
صندوق مشترک پولی نسبت به 
پرداخت مطالبات ارز حاصل از 
صادرات یا واردات بازرگانان اقدام 
کنیم. رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و برزیل، استفاده از پتانسیل 
موجود در سفارت برزیل را عامل 
مهم در رفع این مشکل دانست.

بنگاه

مطالبات صندوق های بازنشستگی کشور 
در دولت روحانی که با رشد ۵۸۸ درصدی 
به ۴۴۸ همت رسیده بود، در دولت 
رئیسی بیش از ۴۶ درصد کاهش یافت و 
میزان بدهی صندوق های بازنشستگی به 

۲۳۸ هزار میلیارد تومان رسید.
برجای گذاشتن ۴۴۸ هزار میلیارد تومان 
بدهی صندوق های بازنشستگی روی 
دست دولت سیزدهم، ارثیه شوم دیگری 
است که دولت روحانی برای دولت 
سیزدهم بر جای گذاشت؛ گزاره ای که 
صندوق های بازنشستگی را به لبه پرتگاه 
ورشکستگی کشاند. موضوعی که دولت 
سیزدهم مجبور شد به جای ارتقای رفاه 

بازنشستگان، ناترازی های صندوق ها 
را حل کند و این میزان بدهی را به 

۲۳۸هزار میلیارد تومان کاهش دهد.
در ابتدای دولت یازدهم یعنی اولین 
دولت روحانی و پایان دولت احمدی نژاد 
در سال ۹۲، میزان بدهی دولت به 
هزار   ۶۸ بازنشستگی  صندوق های 
میلیارد تومان بود که این رقم بدهی 
در سال ۱۴۰۰ یعنی پایان دولت روحانی 
به ۴۴۸ هزار میلیارد تومان افزایش 
یافت. به عبارتی میزان رشد مطالبات 
از منابع صندوق های بازنشستگی از 
تابستان سال ۹۲ هنگام پایان دولت دوم 
احمدی نژاد و آغاز دولت اول روحانی تا 
تابستان سال ۱۴۰۰ هنگام پایان دولت 
دوم روحانی و آغاز دولت رئیسی، ۵۸۸ 
درصد افزایش یافت که این میزان از 
حجم، در دولت های پس از انقلاب 

بی سابقه بوده است.
گویا دولت های یازدهم و دوازدهم 
در ۸ سال زمامداری اجرایی کشور، 
صندوق های بازنشستگی را به عنوان 
قلک تصور کرده بودند و بدون آنکه 
برنامه ای برای اصلاح امور بویژه در 
حوزه مدیریت مناسب بر صندوق های 
بازنشستگی داشته باشند، آنها را به ورطه 

ورشکستگی رساندند.
اگر دولت های یازدهم و دوازدهم با 
افزایش استقراض از منابع صندوق های 
بازنشستگی بر شیپور ناترازی آنها 
دمیدند، اما دولت سیزدهم با رویکرد 
پایبندی بر تثبیت منابع صندوق های 
پرتگاه  لبه  از  را  آنها  بازنشستگی، 
آن،  نشانی  داد.  نجات  ورشکستگی 
توقف استقراض از منابع صندوق های 
بازنشستگی، پرداخت بخشی از میزان 
بدهی های آنها و عدم کسری بودجه 
صندوق های بازنشستگی در هشت ماهه 
امسال است. حالا که دو سال  و نیم از 
سپری شدن مدیریت دولت سیزدهم 
بر ارکان اجرایی کشور می گذرد، دخل 
و خرج صندوق های بازنشستگی به هم 
می خورد و به قول معروف دیگر نشانی 
از ناترازی در آنها وجود ندارد؛ ناترازی که 

حاصل سوءمدیریت دولت های گذشته 
بخصوص دولت های یازدهم و دوازدهم 
بود. نشان به آن نشان که در قانون 
برنامه پنجم و ششم توسعه گفته شده 
بود باید همه بدهی های صندوق های 
بازنشستگی تسویه شود، اما گویا صدایی 
از درون دو دولت گذشته شنیده نشد و 

شد آنچه که نمی بایست بشود.
 

اقدامات دولت سیزدهم برای حل 
بحران صندوق های بازنشستگی

در سال۱۴۰۰ زمانی که دولت سیزدهم 
بر مسند اجرایی کشور نشست، بحران 
صندوق های بازنشستگی مثل یک غده 
بدخیم هر روز در حال گسترش بود؛ 
موضوعی که اغلب کارشناسان اقتصادی 
آن را به عنوان یک ابرچالش توصیف 
کرده بودند، اما دولت سیزدهم در دو 
سال  و نیم اخیر با اقداماتی که انجام 
نه  تنها از فاجعه قریب الوقوع  داد، 
ورشکستگی صندوق های بازنشستگی 
جلوگیری کرد، بلکه آنها را از بحران 
ج ساخت. براساس داده های  خار
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حالا 
صندوق های بازنشستگی دیگر با کسری 
منابع مواجه نیستند و در هشت ماه 
اخیر نیز بودجه آنها به پایداری مطلق 
رسیده است. دولت سیزدهم در این 
دو سال و نیم نه  تنها ریالی از منابع 
صندوق ها برداشت نکرده، بلکه بیش 
از ۲۱۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات 
معوقه این صندوق ها را در قالب مصوبه 
مجلس شورای اسلامی پرداخت کرده و 
در نتیجه میزان بدهی این صندوق ها 

نیز کاهش یافته است.
این موضوع باعث شد در هشت ماه 
با  امسال صندوق های بازنشستگی 
پایداری منابع روبه رو شوند و با تثبیت 
منابع و عدم کسری توانستند تمامی 
مطالبات را پرداخت کنند و تعهدات خود 
را نسبت به بازنشستگان انجام دهند.

کاهش وابستگی صندوق های 
بازنشستگی به دولت

با تثبیت منابع درآمدی صندوق های 
بازنشستگی، میزان وابستگی آنها به 
دولت کاهش یافته و این در حالی است 
که در دولت های روحانی میزان وابستگی 
صندوق های بازنشستگی به دولت از ۱۲ 
درصد در سال ۹۲ به ۱۸ درصد در سال 
۱۴۰۰ رسیده بود که حالا این میزان 

کاهش یافته است.
در گذشته بخش عمده ای از تأمین 
منابع مالی صندوق های بازنشستگی 
منابع ناپایدار بود که بودجه سالانه 
صندوق های بازنشستگی را با کسری 
منابع مواجه می ساخت. به عبارتی 
دولت ها بخصوص دو دولت یازدهم 
و دوازدهم تنها به تخصیص اعتبار 
برای صندوق های بازنشستگی بسنده 
نجام  ا ی  برا ی  ه ا د ا ر ا و  ند  می کرد
این صندوق ها که از  اصلاحات در 
بودجه عمومی استفاده می کردند، 
نداشتند. بنابراین دولت سیزدهم در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ برخلاف همه 
بودجه های سنواتی دیگر، این موضوع 
را در نظر گرفت و منابع در نظر گرفته 

شده برای آنها را نیز پایدار کرد.

 صندوق های بازنشستگی
از بنگاه داری خارج شدند

یکی دیگر از اقدامات دولت سیزدهم 
برای تأمین منابع مالی صندوق های 
بازنشستگی، خروج آنها از بنگاه داری 
و افزایش سودآوری شرکت های 
زیرمجموعه این صندوق ها بود. 
به عنوان نمونه در سال اول این 
دولت، در شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی )شستا( ۴۵ درصد 
سود تجمیعی رشد داشته و ۷۲ 
درصد فروش تجمیعی افزایش یافته 

. ست ا
دولت سیزدهم درباره صندوق های 
بازنشستگی مسائل اقتصادی را در نظر 
گرفته و بر این اساس است که نقش و 
جایگاه حوزه اقتصادی و سرمایه گذاری 
صندوق های بازنشستگی را در تعهدات 
حال و آتی به روشنی ترسیم کرده 
است، به همین خاطر ارتباط پویا و 
سیال تأمین مالی از طریق مدیریت 
با  ذخایر و سرمایه گذاری صندوق 
مصارف حال و آتی به روشنی مشخص 
و باعث عدم کسری منابع مالی در آنها 
شده است چراکه دولت سیزدهم در 
این دو سال تلاش کرده است ترکیب 
بهینه سبد سرمایه گذاری صندوق ها را 
کاملاً مشخص کند و اصول نقدینگی، 
سودآوری و امنیت منابع در آنها شفاف 
شود. هر چقدر دولت های تدبیر و امید 
تلاش شان بر حذف آتیه بازنشستگان 
بوده است، دولت سیزدهم با تثبیت 
منابع صندوق های بازنشستگی، آتیه 

را به آنها برگرداند.

دولت روحانی بدهی صندوق های بازنشستگی را با رشد 588 درصدی 
به 448 همت رساند

کاهش 46 درصدی مطالبات صندوق های 
بازنشستگی در دو سال گذشته

در دولت 
قبلی بخش 

عمده ای 
از تأمین 

منابع مالی 
صندوق های 
بازنشستگی 

منابع ناپایدار 
بود که 

بودجه سالانه 
صندوق های 
بازنشستگی 

را با کسری 
منابع مواجه 

می ساخت

خبر

صندوق های بازنشستگی

اعتبارات فصل حمایتی و بیمه ای خالص شد

در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ نسبت به گذشته در حوزه صندوق های بازنشستگی، 
منابع اغلب صندوق های بازنشستگی به فصل بیمه های اجتماعی ذیل امور 
رفاهی انتقال یافت. با این اقدامات اعتبارات فصل حمایتی و بیمه ای خالص تر 
شد و شکل واقعی تری به خود گرفت. از طرفی در این دو سال طرح اصلاح و 
ساماندهی فنی، ساختاری و سنجه ای نظام بیمه ای و طراحی و تدوین لوایح 
توانمندسازی صندوق ها معطوف به سیاست های ابلاغی تأمین اجتماعی از 

جمله این اقدامات بود.

ـــرش بـ

در دولت های یازدهم و دوازدهم  
میزان وابستگی صندوق های 

بازنشستگی به دولت از ۱۲ درصد در 
سال ۹۲ به ۱۸ درصد در سال ۱۴۰۰ 

رسیده بود که حالا این میزان کاهش 
یافته است.

میزان افزایش وابستگی 
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میزان رشد 
مطالبات منابع 

صندوق های 
بازنشستگی از 

تابستان سال ۹۲ 
هنگام پایان دولت 

دوم احمدی نژاد 
و آغاز دولت اول 

روحانی تا تابستان 
سال ۱۴۰۰ هنگام 
پایان دولت دوم 

روحانی و آغاز 
دولت رئیسی، 

۵۸۸ درصد 
افزایش یافت

رشد 5۸۸ 
درصدی 

مطالبات 
صندوق ها در 

دولت روحانی

حسین نقی زاده / ایران

عکس: شانا


